UNIVERSITETI I MITROVICES “ISA BOLETINI”

Syllabusi
Fakulteti: Fakulteti i1 Inxhinierisé Mekanike dhe Kompjuterike
Departamenti: Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri
Niveli: VI
Kodi i 1éndés: 308-CSE
Lénda: Programimi i Avancuar
Statusi i léndés: O (obligative)
Semestér: VI (veror)
Numri i oréve né javé: 3+2
Vlera né kredi - ECTS: 6
Koha / lokacioni:
Viti i studimeve: 111

Mésimdhénési i 1éndés:

Prof. ass. dr. Muzafer Shala

Asistenti i l1éndés:

Ass. Berat Ujkani

Detajet kontaktuese:

Meésimdhénési Asistenti

Email:

muzafer.shala@umib.net berat.ujkani@umib.net

Tel:

Pérshkr |[N¢ kété 1énd€ prezantohen teknika t€ avancuara t€ zhvillimit té softuerit brenda kontekstit t€ njé
imi i mjedisi real té biznesit. Fokusi n€ kété€ 1€nd€ éshté né: parimet e inxhinierisé softuerike; proceset e
léndés zhvillimit t€ shkathét (ang. agile); teknikat e analiz€s dhe dizajnit t€ orientuar né objekte (duke
pérdorur UML); principet e orientuara n€ objekti; principet e njohura si dizajnimi i mostrave (ang.
design patterns); dhe testimi sistematik i softuerit.




Qéllime
te
léndés:

Kjo léndé synon té:

prezantojé konceptet bazé t€ inxhinieris€ softuerike si¢ jané modelet e procesit, vlerésimi i
projektit dhe planifikimit, menaxhimi i projektit;

pérshkruajé procesin pér zhvillimin e softuerit té orientuar né objekti;

pérshkruajé aktivitetet e pérfshira n€ identifikimin e kérkesave dhe analizimin e tyre;

pérshkruajé aktivitetet e pérfshira n€ dizajnimin e softuerit;

prezantojé gjuhén UML dhe diagramet e pérdorura né paraqitjen e modeleve té analiz€s dhe
dizajnit;

paraqes principet e dizajnit t€ orientuar né objekte;

parages teknikat e dizajnit si mostrat (ang. patterns) me g€llim t€ p€rmir€simit t&€ dizajnit té
softuerit;

prezantojé teknikat pér testimin sistematik

ekspozojé studentét me trendét aktuale n€ zhvillimin e softuerit

Rezultat
ete
pritura
té
nxénies:

Pas pérfundimit té lenés, studenti do t€ jeté n€ gjendje té:

* kuptojé fazat e ndryshme té Procesit t€ Unifikuar (ang. Unified Process);

* specifikojé kérkesat duke pérdorur modelin ‘use case’;

* kryejé aktivitete t€ analizé€s dhe dizajnit té orientuar né objekte;

* pérdoré diagramet UML pér t€ dokumentuar analizat dhe modelet e dizajnimit;

* kuptojé se si nj€ dizajn 1 orientuar né€ objekte mund té implementohet né€ njé gjuhé t€ orientuar né
objekte;

* njohé se cila mostér dizajni mund té pérmirésojé dizajnin e kodit dhe ta zbatojé até;

* kuptojé dhe zbatojé principet e dizajnimit t€ orientuara né objekte

Progra

java -
Ligjérata

Java e paré: Hyrje

Java e dyté: Zhvillimi pérsérités (ang. iterative development)

Java e treté: Keérkesat

Java e katért:

Analiza

Java e pesté:

Dizajni & Kodimi

Java e gjashté:

Principet dhe konceptet e orientuara né objekte

Java e shtaté:

Dizajni i mostrave [

Java e teté:

Dizajni i mostrave 11

Java e nénté:

Testimi & pérmirésimi i dizajnit

Java e dhjeté: Arkitektura

Java e .

njémbédhjeté: Korniza (ang. framework)

Java e .. .. g .

dymbédhjeté: Trendét aktuale né zhvillimin e softuerit

Java e Ueb shérbimet, Metodat Agile, Gjuhet dinamike, WEB kornizat (ang.

trembédhjeté:

frameworks), etj.




Java e

katérmbédhjeté: Rishikim

Java e
pesémbédhjeté:

Prezantimi 1 punés praktike

Literatu
ra

Literatura bazé:

Larman, Applying UML and Patterns: An Introduction to Object-Oriented Analysis and Design and

Iterative Development (4th Edition), Prentice Hall, 2015.

Literatura shtesé:

Martin Fowler with K Scott, UML Distilled: A Brief Guide to the Standard Object Modeling

Language (2nd Edition), Addison-Wesley, 1999.

Steve C McConnell, Code Complete: A Practical Handbook of Software Construction. Redmond,

Wa.: Microsoft Press, 1993.

Metodol
ogjia e
mésimd
hénies

Ligjérata

Diskutime

Puné né grup
Ushtrime

Detyra shtépie
Projektet e botés reale

Kontributi né ngarkesén e studentéve (qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit
té studentéve - 1 kredit ECTS = 25 or¢)

Aktiviteti Oré Dité/javé Totali

Ligjérata 3 15 45
Sesione ushtrimesh (me TA) 1 15 15
Puné praktike 1 15 15
Oré né zyre 0 0 0
Puna né terren 0 0 0
Seminare 0 0 0
Detyre shtépie 2 15 30
Vete studim 1 15 15
Parapérgatitia pér provimin 1 15 15
final

Koha e kaluar n€ provime 2 2 4
Projekte, prezantime et;. 1 11 11

Totali

150




Vlerési

mi Metodologjia e mésimdhénies:
(sipas statutit dhe rregullores pér studime t&¢ UMIB)
Teste / Kolokviume
Test praktik gjaté ushtrimeve 40%
Puné seminarike -
Interpretimi dhe prezantimi i -
krijimtaris€ artistike dhe veprave té€ tjera
Detyrat dhe 1éndét e tjera gjaté semestrit | 40 %
Aktivitete profesionale -
T€ tjerét (specifikoni) - -
Provimi pérfundimtar 20%
Politika |Profesori vendos kriteret e pjesémarrjes s€ rregullt n€ leksione dhe ushtrime dhe rregullat e etikés
t si ruajtja e qetésisé né klasé, fikja e celularéve, hyrja n€ kohé né sallé et;.
akadem
ike Nga studentét pritet té sillen né ményré korrekte dhe profesionale. Ata mund té bashképunojné dhe

diskutojné mes tyre punimet dhe projektet, por punimet dhe projektet e dorézuara duhet t€ jené
unike dhe individuale. Cdo student do té vlerésohet individualisht, bazuar né metodat e vlerésimit.
Nuk do t€ tolerohet kopjimi ndérmjet studentéve ose prezantimi i zgjidhjeve t€ marra nga libra té
paautorizuar ose burime t€ tjera online. Rastet eventuale té shkeljes s€ sjelljes dhe normave
akademike do t'i raportohen menaxhmentit t€ Fakultetit.

Performanca e arritur do t€ vlerésohet sipas tabelés s€ méposhtme:

Points Grade
50 -59.9 6
60 -69.9 7
70 -79.9 8
80 -89.9 9
90 — 100 10

Mitrovica
Ofruesi i kursit:

Prof. ass. dr. Muzafer Shala

(Nénshkrimi)




